
1 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINA A CONTRARRE N.  5/2022 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m., concernente il “Riordino della Scuola 
Superiore della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’art.1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2 che, in attesa dell’adozione 
del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente Consiglio dei Ministri 
9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e s.m.i., recante 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 che ha 
rinominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito Scuola); 

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del Presidente della SNA del 16 marzo 2018, inerente 
l’organizzazione interna ed il funzionamento; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. concernente il “Codice dei contratti 
pubblici”;  

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare 
riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

VISTO il DPCM del 30 marzo 2021 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 
2021/2023 per la P.C.M;  

VISTO il DPCM 15 novembre 2021 con il quale il Consigliere Fortunato Lambiase è stato nominato 
Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere dal 17 novembre 2021 
e per la durata di 4 anni;  

VISTA la nota del Responsabile della sede di Caserta, ID 37897435 del 11.01.2022, con la quale si 
evidenzia la necessità di acquisire, per la funzionalità della Sede di Caserta della SNA e del Centro 
Residenziale e Studi, per la stagione invernale 15 novembre 2021 – 31 marzo 2022, una fornitura di 
10.000 litri di gasolio da riscaldamento (5.000 litri per la Sede di Caserta e 5.000 litri per il CRS; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel 
decreto-legge n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, che hanno rafforzato l'obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a 
disposizione dalla Consip SpA; 



2 

 

CONSIDERATO che è disponibile la seguente Convenzione Consip “Carburanti extra-rete e gasolio 
da riscaldamento 11 – Lotto 16 Gasolio da riscaldamento Campania, Basilicata, Calabria”; 

ACCERTATO che, sulla base dei prezzi praticati in Convenzione che sono soggetti a variazioni 
settimanali, il costo del prodotto è di circa € 11.000,00 + IVA; 

RITENUTO di dover provvedere all’acquisizione della quantità suindicata di gasolio da 
riscaldamento, per le sopra esposte motivazioni, tramite adesione alla Convenzione Consip 
“Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento 11 – Lotto 16 Gasolio da riscaldamento Campania, 
Basilicata, Calabria”, con ordinativo diretto rivolto alla Società Bronchi Combustibili srl; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per l’anno 2022, in particolare il capitolo 602 “Spese per 
i beni di facile consumo e spese postali, utenze, servizi ausiliari, spese di pulizia, residenzialità 
trasporti ed altri servizi”; 

RITENUTO di dover nominare il Sig. Sebastiano Salustro, dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, in servizio presso la Sede di Caserta, Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 
31 comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

RITENUTO di dover delegare il dott. Roberto Mazza, Dirigente Servizio II della SNA, alla stipula e alla 
sottoscrizione del contratto; 

 

DETERMINA 

-di procedere per l’acquisto di 10.000 litri di gasolio da riscaldamento per il periodo invernale 
novembre 2021 – marzo 2022 indicato in premessa mediante ricorso alla Convenzione Consip 
“Carburante extra-rete e gasolio da riscaldamento 11 - Lotto 16 Gasolio da riscaldamento Campania, 
Basilicata, Calabria”, con ordinativo diretto rivolto alla Società Bronchi Combustibili srl, per un 
importo stimato di circa € 11.000,00 + IVA. Detto importo sarà garantito dalle disponibilità del 
bilancio della Scuola per l’anno 2022 sul capitolo 602; 

di applicare le disposizioni di cui al comma 7 dell’art. 50 del Regolamento di contabilità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in premessa citato e adottato dalla SNA; 

di nominare il Sig. Sebastiano Salustro Responsabile unico del procedimento per l’affidamento e la 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016; 

di delegare il dott. Roberto Mazza alla stipula del contratto e degli atti annessi allo stesso; 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 
istituzionale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione e del Governo, a cura del Responsabile del 
procedimento. 

Roma, 2 febbraio 2022 

 Cons. Fortunato Lambiase 

 

 

 SS/fascicolo 1.4.3/2022/1387 


		2022-02-02T12:26:59+0100
	LAMBIASE FORTUNATO




